104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N.º 4116/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Marcelo Batista
Gonçalves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 213/2016-MP/CCrim,
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32404/2016, em
22/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias
de Justiça Criminal de Belém, as atribuições do 6º cargo, nos
períodos indicados:
I - ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, de 1º a 17/7/2016;
II - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, de 18 a 30/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4117/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo das Promotorias de
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 213/2016-MP/CCrim,
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32404/2016, em
22/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias
de Justiça Criminal de Belém, as atribuições do 7º cargo, nos
períodos indicados:
I - ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, de 1º a 17/7/2016;
II - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, de 18 a 31/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4118/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Fabiano
Amiraldo Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 11º cargo das Promotorias
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 213/2016-MP/CCrim,
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32404/2016, em
22/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACÊDO ALEGRIA
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 30/7/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4119/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Cezar Augusto
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 213/2016-MP/CCrim,
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32404/2016, em
22/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA
RIBEIRO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém, atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 30/7/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4120/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 213/2016-MP/CCrim,
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32404/2016, em
22/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em
audiências de atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de
Entorpecentes de Belém, no período de 1º a 30/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4122/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Firmino Araújo
de Matos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
da Promotoria de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de
Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 046/2016/MP-CC, de
29/6/2016, protocolizado sob n.º 33945/2016, em 30/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA
para exercer na Promotoria de Justiça de Órfãos, Interditos e
Incapazes de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos períodos
de 1º a 30/7/2016 e 1º a 30/8/2016, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4131/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 5/7/2016, a designação do Promotor de
Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR para
exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as atribuições
do 4º cargo, contida na PORTARIA N.º 3840/2016-MP/PGJ, de
21/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4133/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
34192/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS
DOS SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de
Tailândia, as atribuições do 2º cargo, no período de 6/7 a
2/8/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4177/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Wilson
Gaia Farias para atuação no município de Santarém Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
34590/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de Inhangapi, no período de 1º a 30/7/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4212/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público